
Amendement Oprichting Stichting Twenteboard, wensen en bedenkingen statuten 

 

De raad van de gemeente Twenterand, in vergadering bijeen op 9 maart 2021 

• gelezen het voorstel van het college  

• gehoord de behandeling in het raadsdebat van 2 maart 2021 

• gehoord de wensen en bedenkingen vanuit de raad 

 

Constaterende dat: 

• de regionale samenwerking niet alleen een zaak is van de colleges, maar ook de rol van de 
gemeenteraad raakt 

• de financiële afspraken consequenties hebben voor de gemeentelijke begroting  

 

 Overwegende dat: 

• er gelet op de aangeboden stukken aanleiding is om toch wensen en bedenkingen in te 
brengen tegen de voorgestelde statuten van de Stichting Twente Board en de 
Bestuursovereenkomst SES Twente, bij respectievelijk de Regio Twente en het college 
(ieder voor zover het haar/zijn bevoegdheden betreft); 

• de statuten alsmede de bestuursovereenkomst op essentiële onderdelen onduidelijkheden 
en/of onmogelijkheden bevatten. Dit betreft met name de duur en evaluatie van de 
overeenkomst, een heldere en zuivere governance in  de Twente Board, om mogelijke 
belangenverstrengeling te voorkomen, de inrichting van de verantwoording aan 
gemeenteraden en de financiële afspraken; 

• deelname aan Twente Board geen kerntaak van de gemeente Twenterand is. 

 

Besluit: 

Punt 2 van het voorstel van het college:  

2. Voor 16 maart 2021 kenbaar maken aan het Algemeen Bestuur van de Regio Twente dat 
de raad van de gemeente Twenterand geen wensen en bedenkingen heeft op de statuten 
van de Stichting Twente Board. 

Als volgt te wijzigen, zodat deze komt te luiden: 

2a. Voor 16 maart 2021 kenbaar maken aan het Algemeen Bestuur van de Regio Twente dat 
de raad van de gemeente Twenterand de volgende wensen en bedenkingen heeft op de 
statuten van de Stichting Twente Board. 
 
Wijzigen aan artikel 2, lid 2: 
De stichting streeft deze doelstelling na door: 
- versterken van de mobiliteit en het verbeteren van de bereikbaarheid, zowel stedelijk als 



op platteland; 
 
 
Toevoegen aan artikel 2, lid 2: 

 
De stichting streeft deze doelstelling na door: 
- intensieve samenwerking met de Euregio, vanwege gedeelde belangen 
- kennis en ervaringsuitwisseling met de Regio Zwolle 
 
Om artikel 10 van de statuten te wijzigen om de noodzakelijke verantwoording door de 
colleges richting de raden te borgen. 

De voorgestelde wijzigingen staan in geel aangegeven in het oorspronkelijke artikel 10 en 
zijn cursief afgedrukt. 

  

Artikel 10 

1.  Het boekjaar van de stichting is gelijk aan het kalenderjaar.  

2.  Per het einde van ieder boekjaar worden de boeken van de stichting afgesloten. Daaruit 
worden door de penningmeester een balans en een staat van baten en lasten over het 
geëindigde jaar opgemaakt. Deze jaarstukken vergezeld van een managementrapportage 
van een registeraccountant worden binnen zes maanden voor 1 april na afloop van het 
boekjaar aan het bestuur aangeboden.  

3.  De jaarstukken worden door het bestuur vastgesteld.  

3.  De jaarrekening  inclusief bestuursverslag wordt ondertekend door alle bestuurders, nadat 
de colleges van B&W minimaal 6 weken de tijd hebben gehad om de jaarstukken met hun 
gemeenteraden te bespreken.  

5.  Indien daaraan enige handtekening ontbreekt, wordt daarvan onder opgave van reden 
melding gemaakt.  

6.  Het bestuur maakt jaarlijks vóór de aanvang van een nieuw boekjaar een jaarplan met 
(meerjaren)begroting op. Het jaarplan omvat ten minste de strategische doelstellingen en 
belangrijke beslissingen (ten aanzien) van de stichting. Het Jaarplan wordt vastgesteld, 
nadat de colleges van B&W minimaal 6 weken de tijd hebben gehad om het plan met hun 
gemeenteraden te bespreken.  

7.  Jaarlijks doet het bestuur voor 1 juli verslag over de ontwikkelingen en resultaten van het 
voorgaande jaar. 

Daarnaast zouden wij het volgende gewaarborgd zien in de statuten: 

 

Zonder verstrengeling van belangen van de deelnemende partijen worden besluiten  
genomen over de toekenning van subsidie aan partijen. 

 

2b. Het college van de gemeente Twenterand met betrekking tot de BOK SES Twente, 
verzoeken de volgende wijzigingen aan te brengen: 

Artikel 10: Overige onderwerpen 



 
Voor  1 april 2022 de uitkomsten van een onderzoek presenteren, waarin in beeld wordt gebracht: 
1. Hoe de horeca en evenementenbranche, die substantieel bijdragen aan het imago van Twente,  een 
serieuze positie krijgen in de O van Ondernemers 
2. Of het een meerwaarde is een 4e O aan de 3O’s toe te voegen, zijnde Organisatie van maatschappelijk 
belang. 
 
Artikel 11: Financiële inbreng gemeenten in de Twente Board 

 
De onder punt 1 de zinsnede : “Elke partij spant zich, voor zover nog nodig, ervoor in dat zijn raad voor 
de jaren 2023 en 2024 het daarvoor benodigde budget beschikbaar stelt ” weg te laten.  
(onder 2 wordt al aangegeven dat wanneer partijen daar afspraken over worden gemaakt deze 
nagekomen moeten worden). 
 
Daarnaast zouden wij het volgende gewaarborgd zien in de BOK SES Twente: 

 

• Dat de BOK zodanig wordt aangepast dat er elke raadsperiode een evaluatiemoment 
plaatsvindt 
• Dat de gemeente in elke raadsperiode de keuze heeft, zonder toestemming van de andere 
gemeenten, na evaluatie de samenwerking c.q. overeenkomst te beëindigen zonder dat het 
financiële gevolgen heeft. Voor deze beëindiging geldt een periode van 18 maanden. 

3. De gemeenteraad draagt het college op de Bestuursovereenkomst SES Twente pro forma op te 
zeggen om zo de ruimte te creëren vóór 1 juli 2022 met een kwalitatief en kwantitatief goede 
evaluatie te komen, waarbij de raad betrokken wordt. 

 

En gaat over tot de orde van de dag. 

 

Vriezenveen, 9 maart 2021 

 

Namens, 

 

CDA-fractie         GBT-fractie 
 
J. Kuilder        M. Elzinga 
 
 
PVV-fractie        VVD-fractie 
 
E. Veltmeijer        E. Kobes 
 
 
SGP-fractie 
 
J. Jonker 


